
 

 

G. 1 - Taxa de crescimento do Pib, por década, em Portugal
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G. 2 - EVOLUÇÃO DA DESPESA PÚBLICA TOTAL EM PORTUGAL           
(% do Pib)
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Q.1- DESPESA PÚBLICA E IMPOSTOS 
              (% do Pib) (Valores arredondados)   

 
 

 
 

Anos 
 

 
 

Despesa Total 

 
Contribuições 

+   
Impostos 

 

 
 

Défice Fiscal 

1960 

1970 

1980 

1990 

2000 

2009 

16 

20 

32 

39 

43 

48 

16 

20 

25 

30 

35 

36 

0 

0 

     -7 

     -9 

     -8 

    -12 

 
                                                 Medina Carreira (Fev.º2010) 



 

 

 

 

 

 

 

      Q.2 – TAXAS DE CRESCIMENTO DAS DESPESAS E DAS 

      RECEITAS PÚBLICAS (2000-2008) 
       
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Fontes: ROPO. 
    (a). Consumo intermédio, subsídios e outras despesas correntes. 
            

    
                       Medina Carreira (Out.º 2010) 

 

 
 

Designação 

 
A preços de 

mercado 
(%) 

A preços 
constantes 
de 2000 
(%) 

 

 Despesa Total 

 

 Desp.Corr.Primária 

 

    Pessoal 

 

    Desp.Sociais 

 

    Restantes (a) 

 

 Desp.Capital + Juros 

 

 Contrib./ Impostos 

 

    4,6 

 

    5,7 

 

    3,3 

 

   10,3 

 

    4,1 

 

    0,0 

 

    4,8 

 

    1,6 

 

    2,4 

 

   -0,8 

 

    5,9 

 

    0,8 

 

   -2,9 

 

    1,9 

 
 Pib 
 

 
    3,9 

 
    1,0 



     Q.3 - DESPESAS PÚBLICAS E RECEITAS FISCAIS (% do Pib) 
       
 

 
Designação 

 
2000 
 

 
2001 

 
2002 

 
2003 

 
2004 

 
2005 

 
2006 

 
2007 

 
2008 

 

 Despesa Total 

 

 Desp.Corr.Primária 

 

    Pessoal 

 

    Desp.Sociais 

 

    Restantes (a) 

 

 Desp.Capital + Juros 

 

 Contrib./ Impostos 

 

 41,1 

 

 33,9 

 

 13,6 

 

 13,0 

 

  7,3 

 

  7,2 

 

 33,1 

 

 42,4 

 

 34,7 

 

 13,8 

 

 13,5 

 

  7,3 

 

  7,7 

 

 32,9 

 

 42,3 

 

 35,9 

 

 14,1 

 

 14,2 

 

  7,6 

 

  6,4 

 

 33,8 

 

 43,7 

 

 37,4 

 

 13,6 

 

 16,4 

 

  7,4 

 

  6,3 

 

 34,3 

 

 44,6 

 

 38,1 

 

 13,6 

 

 17,1 

 

  7,4 

 

  6,8 

 

 33,6 

 

 

 45,8 

 

 39,5 

 

 13,9 

 

 17,9 

 

  7,7 

 

  6,3 

 

 34,7 

 

 44,5 

 

 38,9 

 

 13,0 

 

 18,4 

 

  7,5 

 

  5,6 

 

 35,3 

 

 43,7 

 

 37,9 

 

 12,3 

 

 18,4 

 

  7,4 

 

  5,8 

 

 35,6 

 

 43,4 

 

 38,1 

 

 11,8 

 

 19,1 

 

  7,2 

 

  5,3 

 

 35,5 

 
 Saldos 
 

 
-2,9 

 
-4,3 

 
-2,9 

 
-3,0 

 
-3,4 

 
-5,9 

 
-4,0 

 
-2,8 

 
-2,8 

 
    Fontes: ROPO. 
   (a). Consumo intermédio, subsídios e outras despesas correntes. 
 
 

                              Medina Carreira (Out.º 2010) 
 

 



 

 

 

 

 

 

 Q. 4 – RECEITAS E DESPESAS PÚBLICAS (% do Pib) (1) 

 

 

 

Designação 
 

 

1995 
 

 

2009 

 

2015 (2) 
 

 

 

2020 (2) 
 

 

 

 DESPESAS 
 

      Totais 

 
      Corrente Primária 

          Pessoal 
          Prestações Sociais 

          Outras 
 

      Juros 
 

      De Capital 
 

 

 
 

41,6 

 
31,4 

12,5 
12,4 

  6,5 
 

  5,6 
 

  4,7 

 

 
 

48,0 

 
41,6 

12,2 
21,5 

  8,0 
   

  2,9 
 

  3,5 

 

 
 

52,7 

 
45,1 

12,1 
24,4 

  8,6 
 

  4,0 
 

  3,5 
 

 

 
 

57,1 

 
48,6 

12,0 
27,3 

  9,3 
 

  5,0 
 

  3,5 

 

 RECEITAS 
 

      Contribuições/Impostos 
      Outras Corr./Capital 

      Endividamento 
 

 

 
 

30,9 
  5,7 

  5,0 

 

 
 

33,8 
  5,0 

  9,3 

 

 
 

45,7 
  5,0 

  2,0 
 

 

 
 

52,1 
  5,0 

  0,0 

 
 PIB a preços correntes 

 

 
87,7 

 
167,6 

 
221,0 

 
278,0 

 (1). Não consideradas as despesas com as Parcerias Público-Privadas.  
 (2). Hipótese de crescimento das Despesas – exceptuadas as Prestações Sociais, os Juros e as Despesas de 
                   Capital – de acordo com as taxas anuais médias de 1995 a 2009. 
 

 
 

                  Medina Carreira (Set.º 2010) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Q. 5 – RECEITAS E DESPESAS PÚBLICAS (% do Pib) (1) 

 
 
 

 
Designação 

 

 
1995 

 

 
2009 

 
2015 (2) 

 

 

 
2020 (2) 

 

 

 
 DESPESAS 

 
      Totais 

 
      Corrente Primária 

          Pessoal 
          Prestações Sociais 

          Outras 
 

      Juros 
 

      De Capital 

 

 
 

 
41,6 

 
31,4 

12,5 
12,4 

  6,5 
 

  5,6 
 

  4,7 

 
 

 
48,0 

 
41,6 

12,2 
21,5 

  8,0 
   

  2,9 
 

  3,5 

 
 

 
45,0 

 
37,4 

  8,0 
24,4 

  5,0 
 

  4,0 
 

  3,5 

 

 
 

 
41,0 

 
32,5 

  3,0 
27,5 

  2,0 
 

  5,0 
 

  3,5 

 

 RECEITAS 
 

      Contribuições/Impostos 
      Outras Corr./Capital 

      Endividamento 
 

 

 
 

30,9 
  5,7 

  5,0 

 

 
 

33,8 
  5,0 

  9,3 

 

 
 

38,0 
  5,0 

  2,0 
 

 

 
 

36,0 
  5,0 

  0,0 

 

 PIB a preços correntes 
 

 

87,7 

 

167,6 

 

221,0 

 

278,0 

Fonte: Relatório de Orientação da Política Orçamental, 2010. 
 (1). Não consideradas as despesas com as Parcerias Público-Privadas.  
 (2). Hipótese de crescimento das Despesas – exceptuadas as Prestações Sociais, os Juros e as Despesas de 
                   Capital – de modo a que as Despesas Totais se contenham nos níveis das respectivas Receitas Públicas. 

 

 

                Medina Carreira (Set.º 2010) 

 


